

κ. Γεωργίου
Περαιώς 27

ΠΑΝΘΕΣΠΙΡΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Ίδρύθη το 1935—Περίοδος Γ΄
Αριθμός φύλλου 300|30

ΤΕΤΑΡΤΗ 13 ΙΟΥΝΙΟΥ 1956

Ίδιοκτήτης—Διευθυντής
Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

Αι Συνδρομαί ΠΡΟΠΛΗΡΟΝΟΝΤΑΙ
Τιμή Φύλλου: Δραχ. 1

ΟΡΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ

Δήμων, Ένώσεων	δρ. 300
Τραπεζών	
Κοινοτήτων, Έπαυ-	» 200
γελ. Οργανώσεων	
Ίδιωτών έσωτ. έτησ.	» 50
» έξωτ. »	» 30
Έξωτερικού έτησ. δολ.	12
Δημοσιεύσεις κατά χι- λιστόν χώρου	» 1.5
Κοινωνικά	» 15
Εμβάσματα, αλληλογραφία:	
Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΝ	
Ηγουμενίτσαν	

ΠΟΥ ΘΑ ΦΘΑΣΟΥΜΕ; ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΥΠΟΥΡΓΟΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Παρακολουθώντας ως «υποπτοι» πολλοί «Έλληνες» και ή παρακολούθησις γίνεται κατά το πλείστον παρ' ανθρώπων υπόπτον ήθικοσ και Έθνικοσ ποιοσ. Παρ' ανθρώπων που έπαγγέλλονται τον παρακολουθητήν και πληρώνονται. Και ό έπαγγελματίας πληροφοριοδότης δέν είναι πάντοτε έξ εκείνων που έχουν συνείδησιν τής ύψηλής άποστολής των.

Μεταξύ αυτών συμπεριλαμβάνονται και άλλοι, οι όποιοι στεροφώνονται δικαιωμάτων Έλληνος Πολίτου και άμφιβόλου ή άγνώστου Έθνικής συνείδησας.

Τοιαυτά ύποκειμένα δέν μπορούν να δώσουν μαθήματα πατριωτισμό εις τούς Έλληνας Πολίτας.

Άλλά χροσμίσιονοιοι και Έλληνες Πολίται, θεωρούμενοι ως άβαραίοι Έθνικιστάι! Και μεταξύ αυτών συμπεριλαμβάνονται και πρώην συνεργάται των κατακτητών και πρώην Έαμίται και άνθρωποι που δέν προσέφερον ποτέ ήχους θυσίας για την Ελλάδα, αλλά έμπορεύονται την Έθνικοφροσύνην των.

Υψηλή ή άποστολή των μυστικώνπρακτόρων ή πληροφοροδοτών. Δέν δύναται όμως ν' ανταποκριθώσιν εις τον σκοπόν τά κοινωνικά άποβράσματα και άνθρωποι άνεξελεγκτου ήθικοσ ποιοσ.

Θά δημιουργώσι άδικίας. Θά αναστατώνωσι την κοινωvίαν. Θά δημιουργώσι πάθη και μίσση. Καί έφ' όσον μένουν καλυπτόμενοι από τάς δημοσίας ύπηρεσίας επί τοσοούτον θ' άποθρασύνωνται και θά έγκληματώσι, προσφέροντες ούτω θετικόν ζημιάν εις την Πατρίδα, προκαλούντες την διαίρεσιν του λαοσ.

Οι άνθρωποι αυτοί δέν έχουν την ικανότητα να διαστέλλουν τον Έθνικόφρονα Έλληνα από τον μη Έθνικόφρονα. Θεωρούν ως Έθνικόφρονα κάθε Έλληνα άνήκοντα εις την στρουγγα της Άκρας Δεξιός, άνεξαρτήτως άν ύπήρξε πρώην Έλασίτης έγκληματίας ή συνεργάτης των κατακτητών και των Άλβανοτσάμηδων. Αυτοί που έπήσαν τον τίτλον του Έθνικόφρονος από τά δοχεία των σκουπιδιών θεωρούνται Έλληνες και έχουν το δικαίωμα να παρακολουθούν τους άλλους Έλληνες και να ρυθμίζουν την τύχην και την ζωήν εκείνων που έχουν άποδείξει έμπράκτως και με κίνδυνον τής ζωής των ότι είναι γνήσιοι Έλληνες. Άλλ' αυτοί θεωρούνται «υποπτοι» διότι δέν άνήκουν εις την στρουγγαν τής Άκρας Δεξιός! Και τούτους, τούς άκραίφνεis Έλληνες, παρακολουθούν οι δντως «υποπτοι» Έθνικώς. Και δυστυχώς και εκείνοι που έπιστρατεύουν τοιαυτά ύποκειμένα κατά το πλείστον κατέχονται υπό τοιούτων πεπλανημένων άντιλήψεων περί διακρίσεως των Έλλήνων εις Έθνικόφρονας και μη.

Τή αλήθεια όμως τοιαυτά άντιλήψεις δέν προάγουν το Έθνικόν και κοινωνικόν συμφέρον. Δυσάρεστον διότι

δέν θέλουν να ένοήσουν του το αι Δημόσια ύπηρεσία! έκτός έξαιρέσεων.

Σημειούμεν τάς παρατηρήσεις αυτάς έξ αίτίας των τελευταίων συλλήψεων εν Ηγουμενίτση.

Και ή όρθότης των άπόψεων μας άποδεικνύεται από το γεγονός ότι μεταξύ των συλλληφθέντων και έκτοπισθέντων, συμπεριλαμβάνεται και πρόσωπον—σημειούμεν το—το ως παράδειγμα—το όποιον έπολέμησε κατά τον συμμοριτοπόλεμον, ως ύπαεξικός. Ένεκλωβίσθη παρ' των συμμοριτών και διέσπασε τον κλοιόν, έσωσε το τμήμα του και προήχθη επ' άνδρα γαθία. Μετά την απόλυσίν του, έπιστρέψας ως Ιδιώτης εν Ηγουμενίτση, δ ενυκτέρευε εις τά ύψώματα τής Πόλεως μας επί κεφαλής ό μάδος Ιδιωτών όπλοφόρων, διά να φρουρή από κάθε έπιδρομν την Ηγουμενίτσαν και να έξασφαλίζη ύπαν έλαφρόν και άνεσιν εις τούς Έθνικόφρονας τής Ηγουμενίτσας, που είχαν έπιδείξει έπαίσχυντον διαγωγήν κατά τον περίφημον εκείνον πανικόν τής 5ης Ιουλίου 1948,

Και έρωτώμεν:

Σάν ποίους τίτλους πρέπει να έχη κανείς διά να θεωρηται Έλλην γνήσιος; Δέν είναι αρκετός ό τίτλος του άνωτέρω, που έδωσε άπτά δείγματα του πατριωτισμού του; Μήπως θά έπρεπε να κάνει τον προδότην και τον καταδότην διά να είναι άνεκτός ως Έλλην;

Τέτοιο έγκλημα δέν διέπραξε. Είχε όμως το άτύχημα να ήτο έντεταγμένος εις το Ε.Α.Μ, όπου δέν έσημείωσεν Άντεθνικήν δράσιν και να παραμείνη πιστός εις τάς Δημοκρατικές του πεποιθήσεις. Δέν μετέστη εις την Δεξιάν στρουγγαν. Αυτό είναι το έγκλημά του.

Και αυτό πληρώνει άκριβά τώρα. Έάν είχε ακολουθήσθ το παράδειγμα άλλων δοι-δεατών του και έβαπτίζετο εις την κολυμβήθραν του Συλλωμά τής Δεξιός παρατάξεως, όχι μόνον δέν θά ήτο ύποπτος και δέν θά κατεστρέφετο ή οικόγενεία του, αλλά ήτο ποροδύσε να ήτο και Βουλευτής και Υπουργός και το έλιγότερον πληροφοριοδότης έμπιστος των Αρχών, ως είναι άλλοι παλαιοί συνάδελφοί του! Έτσι όμως που θά φθάσουμε;

“ΕΙΝΑΙ ΔΙΚΗ ΜΑΣ ΔΟΥΛΕΙΑ,,!!!

Η παροχή πληροφοριών έκ μέρους των ύπηρεσιών είναι νομίζομεν καθήκον και ύποχρέωσις. Πο-ύ περισσότερον όταν ζητούνται παρ' Δημοσιογράφων.

Εν τούτοις μερικοί ύπάλληλοι νομίζουν ότι δύνανται να θεωρώσι τά ύπηρεσιακά των ζητήματα ως προσωπικήν ύπόθεσιν των. Αυτό έκα και ό Διτης του Ο.Τ.Ε. από τον όποιον έζητήσαμεν πληροφορίας άν έχη προκηρυχθ ή πρόκειται να προκηρυχθ διαγωνισμός δια την πρόσληψιν ύπαλλήλου του Γραφείου του. Και άπάντησε «είναι

Αι Κοινοτήτες Καστρίου—Αγ Βλασίου έχουσι την γαλειτέραν έκτασιν στρεμματικήν πάσης άλλης Κοινότητος τής περιοχής. Το βάθος άνέρχεται εις 8 χιλ|τρα και το πλάτος εις έξ τουλάχιστον. Είναι αι πλουσιώτεροι Κοινότητες τής περιοχής. Διά την φρούρησιν των κτημάτων των συνετήρουν πάντοτε όκτώ άγροφύλακας.

Με τον νέον Νόμον καθώρισησαν άρχικώς πέντε θέσεις. Έκρίθησαν άνεπαρκείς υπό των κατοίκων και έκαμον παραστάσεις. Έζήτησαν και μίαν άκόμη θέσην διά την άποτελεσματικήν φρούρησιν των κτημάτων των. Ο τέως Νομάρχης, ύπέκρινε εις τάς κομματικές παρεμβάσεις και ένεργών άντιθέτως προς την γνώμην του Ε.Σ.Α. Θεσπρωτίας, ύπέβαλεν πρότασιν μειώσεως του αριθμού των πέντε θέσεων εις τέσσαρας. Το Υπουργείον ένεκρίνε την πρότασιν. Διαρρίσθησαν τέσσαρες μόνον. Και παρ' την άντίθετον γνώμην του Ε.Σ.Α. ό τέως Νομάρχης διάρρισε τούς πλέον άκαταλλήλους.

Έντεθεν προκύπτει ή άνωμαλία ή όποία έχει και συνέχειαν. Διότι εν δ' άπελύθη εις έκ των τεσσάρων και παρήμειναν μόνον τρείς άγροφύλακες, διετάγεται ήδη μία συνεχής αλληλογραφία μεταξύ Υπουργείου, Υπηρεσιών Άγροφυλακής και Κοινοτήτων, έξ ης έμφαίνεται ότι ή ύπηρεσία άγροφυλακής δέν έχει την διεύθυνσιν να συμπληρώσθ την κενωθείσαν θέσην. Διαφαίνεται έπίσης και μία διάστασις άπόψεων μεταξύ Άγρονόμου και Διοικητού Άγροφυλακής επί του θέματος τούτου. Ο Διοικητής Άγροφυλακής ύποστηρίζει, διά τής αναφοράς του υπ' αριθ' 758 από 23—5—56 προς το Υπουργείον, ότι οι κάτοικοι ύποκινούνται από τον Άγρονόμον διά να ζητήσωσι την σύμψηλρωσιν τής κενωθείσης θέσεως. Άνηες φαίνόμενοι. Διαφαίνεται διάστασις προσωπική μεταξύ Διοικητού και Άγρονόμου. Υποστηρίζει ό κ. Διτης άκόμη, δι' άλλης αναφοράς, ότι είναι έπαρκής ό αριθμός των τρειών άγροφυλάκων. Διατείνεται έπίσης ότι ή φορολογική εισφορά των Κοινοτήτων υπέρ Άγροφυλακής άνέρχεται εις δρ. 22.000 περίπου. Εύρίσκται έκτός τόπου και χρόνου εις την πρώτην περίπτωσιν. Άμφισβητούμεν την άκριβειαν

του ποσού τής εισφοράς εις την δευτέραν τοιαύτην. Άλλά και άν οι αριθμοί του είναι άκριβείς, ούδεμία θά προσβάλλετο άντίρρησης να αύξηθ ή το ποσοστόν τής εισφοράς διά να έπιτευχθ ή φρούρησις των κτημάτων των κατοίκων.

Διατείνεται έπίσης ό κ. Διτης τής άγροφυλακής ότι άν οι ύπάρχοντες άγροφύλακες καταβάλουν προσπάθειας και παρακολουθώσιν υπό των προϊσταμένων των περισσοτέρων, θά έπιτευχθ ή έπιδιωκόμενος σκοπός. Διαφαίνεται έκ τούτου έμμεσος μομφή κατά του Άγρονόμου, Αησμονεί όμως ό κ. Διοικητής ότι και ό ίδιος είναι προϊστάμενος των άγροφυλάκων και συνυπεύθυνος με τον Άγρονόμον, άγνοεί έπίσης ότι είναι άδύνατον άνθρωπος έπίσης να φρουρείται άποτελεσματικώς μία τόσοσν τεραστία έκτασις διά τριών άγροφυλάκων.

Έξ όλων των άνωτέρω, κ. Υπουργέ των Έσωτερικών προκύπτει ότι συνεπεία τής άντιθέσεως μεταξύ Επόπτου και Άγρονόμου δέν πρόκειται να διαφωτισθ ή από την συνεχιζομένην διεκυστίδαν. Πρέπει να βρής άλλον τρόπον διά να φωτισθ ή και ν' άποδόσσετε το δικαίον εις τάς Κοινοτήτας. Διότι αι Κοινοτήτες έχουν άπόλυτα δικαίον ζητοσσαι τον διορισμόν νέου άγροφύλακος εις άντικατάστασιν του άπολυθέντος.

ΕΝΑΣ ΠΛΟΥΤΟΣ ΤΗΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΠΟΥ ΦΕΥΓΕΙ

Β!

Έξ όλων αυτών θά προσπαθήσωμεν παρακάτω να δώσω μεν με λίγους αριθμούς τι άντιπροσωπεύει διά την Θεσπρωτίαν ή κόπρος των προβάτων και των αιγών ή όποι α κυρίως και φεύγει διά να σχηματίσουν οι ενδιαφερόμενοι κάποιαν κατά το δυνατόν άκριβή ιδέα.

Εν πρώτοις πρέπει να έχω μεν υπ' όψιν μας ότι εν Θεσπρωτία διαχειμάζουν 250.000 περίπου αίγοπρόβατα, το δε καλοκαίρι παραμένουν περίπου 75.000 έδω δέ άλλα πηγανουν εις τά θέρετρα. Άρα θά πρέπει να ύπολογίσωμεν ως μέσον όρον 190.000 αίγοπρόβατα όλόκληρον το έτος.

Ο μέσος όρος τής κοπριάς μιάς κεφαλής αίγοπρόβατου είναι 200 όκ το έτος.

Άρα έχομεν κατ' έτος περίπου συνολικόν ποσόν κοπριάς (32.000.000) τριάκοντα δύο έκατομμύρια όκάδες.

Από αναλύσεις εις συστάς ηλικικής πείρας άπεκομίσσαμεν την άντίληψιν ότι ή εύπρεπής συμπεριφορά έξυψώνει τον ύπάλληλον εις την συνειδησιν τής κοινωνίας. Και άποφeyονται αι παρεξηγήσεις. Ο φίλος και συνάδελφος Γεν. Διτης του Ο.Τ.Ε. κ. Ηλίας Ζώτος, καθήκον έχει να διδάξ ην εύπρεπειαν εις το προσωπικόν του Ο.Τ.Ε.

Διαβάστε κ. Υπουργέ τής Παιδείας! ΥΠΑΙΘΡΙΟΝ ΣΧΟΛΕΙΟΝ ΤΟ 1956!

Τό χωρίον Καρτέρι-Μαργαριτίου ύπέστη όλικήν καταστροφήν κατά την κατοχήν. Όλα τά στίτια του έγιναν έρείπια. Η φωτιά των κατακτητών έρόμαξε τά πάντα. 17 είναι τά θυμάματα των άλβανοτσάμηδων.

Οι κάτοικοι σκορπισμένοι πρὸς τό Συκοχώρι, Μαζαρακιάν κλπ, ζουν εις τραύγες. Σχολείο και εκκλησία δέν έχουν. Το Κράτος ήγνόησε τά παιδιά του χωρίου αυτού για να φτιάξ ην άπρόχειρο Σχολείον να τά στεγάσ η και να διορίσ η ένα δάσκαλο. Κι' αυτό άποτελεϊ έγκλημα. Γιατί στο χωριό αυτό όμιλείται ξένη διάλεκτος και έπρεπε τά παιδιά να έχουν δάσκαλο για να μάθουν την Έλληνικήν γλώσσαν και γράμματα.

Την έγκληματικήν άδιαφορίαν του Κράτους οι φιλότιμοι κάτοικοι του χωρίου άντεπλήρωσαν με το ιδιόν των ενδιαφέρον. Έδημιούργησαν μόνον των ένα υπαίθριον Σχολείον σδν έλαιόνα Συκοχωρίου, κοντά στην διασταύρωσιν των οδών Μαργαριτίου και Πέριδικας

— Ηγουμενίτσας. Στο υπαίθριον τά θρανία. Ο Μαυροπίναξ κρεμασμένος σε μιά έληά. Έδρα του δασκάλου δυο πέτρες άπανωτες και τραπέζι γραφείου μιά πλάκα από τ' άγκωνάρια των έρειπωμένων σπιτιών. Εκεί άγωνίζεται ένας φιλότιμος άδιόριστος δάσκαλος, που έχει διορισθ η απάνη της Κοινότητος, να μάθ η γράμματα και την Έλληνική γλώσσα στα παιδιά. Λέγεται Άθανάσ. Άηδόνης. Μαθηταί περίπου 70. Ξεκινούν το πρωί από τά στίτια των, πέρουν μαζί των το μεσημβρινό φαγητό τους και το βράδυ γυρίζουν το καθένα στην καλύβα του. Μόνον ό ήρωας ό δάσκαλος ζ η σε μιά τρύπα με την γρηά μάνα του σάν άσκητής. Ο προκατόχος του ό δάσκαλος ό Μητρος είχε φτιάσ η μιά καλυβίτσα και εκεί ήτο «ή κατοικία του δασκάλου». Τά είδαμε όλα αυτά με τά μάτια μας και ντροπέμεθα να τά γράψουμε. Όχι για λογισμό μάσ αλλά για λογισμό του κράτους που λέγεται Πολιτισμένος. Εκείνοι όμως που εκπροσωπούν το Κράτος δέν έντρέπονται που στα 11 χρόνια που έέρασαν δέν κατώρθωσαν να τούς κάμουν ένα Σχολικό κτίριο για τά παιδιά τους και μιά εκκλησία για να εκκλησιάζωνται οι Χριστιανόι! Τι κατάσταση είναι αυτή; υπαίθριο σχολείο με ιδιωτική πρωτοβουλία άποτελεϊ στίγμα διά το Κράτος του 1956.

ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΤΟΥ ΜΑΣ

κά στοιχεία τις όποιες αναφέρουν τά βιβλία έχομεν κατά μέσον όρον εις (100) έκα τον όκάδες κοπριάς Άζωτον 0,5 όκάδες—Φωσφορικόν 0,25 όκάδες και Κάλιον 0,5 όκάδες. Άρα σε 32.000.000 όκ. κοπριάς ποδ ύπολογίσαιμε τις έχομεν έτησίως, έχομεν τάς κάτωθι ποσότητες λιπασμάτων εις μονάδας.

Άζωτον 160.000 μονάδες Φωσφορικόν 0,25 80.000 μονάδες, και κάλιον 160.000 μονάδες.

Αν τις άνωτέρω μονάδες τις μετατρέψουμε εις τά γνωστά λιπάσματα έχομεν περίπου.

1000 τόννους Θεϊκήν Άμμόνιαν.

900 τόννους άπλοδν Φωσφορικόν 0,25.

400 τόννους Θεϊκού Κάλιου.

Ητοι συνολικώς 2.000 τόννους χημικών λιπασμάτων.

Πρὸς γνώσιν του κοινού αναφέρομεν ότι κατά το έτος 1954 κατηναλώθησαν στην Θεσπρωτίαν 500 τόννοι χημικών λιπασμάτων οι όποιοι έπληρώθησαν πρὸς την ΑΤΕ και μέσωσ τάς εις τά έργοστάσια ξένων χωρών έκατοντάδες έκατομμύρια, καθ' όν χρόνον όλα τά λιπάσματα εύρίσκονται επί τόπου και μεταφέρονται άντι πινακίου φακής σ' άλλους τόπους σ' άλλα μέρη.

Βεβαίως όλος ό άνωτέρω

όπολογιζόμενος πλούτος δέν φεύγει. Διότι μέρος μεν πολεϊται εις Πελοπόννησον έλάχιστα χρησιμοποιείται ό δε περισσότερος.....πάει χαμένος παρασυρόμενος κυρίως από τις βροχές.

Επίσης είναι γνωστόν ότι την κοπρία την παλοδν κυρίως κτηνοτρόφοι μη έχοντες γην διά να την καλλιεργήσουν και να την λιπάνουν. Τοδτο όμως δέν είναι έμπόδιον δι' εκείνοσ οι όποιοι θέλουν να βελτιώσουν τα χωράφια τους άντι να τρέχουν εις την ΑΤΕ να αγοράζουν λιπάσματα κατασκευασμένα εις εργοστάσια κυρίως του έξωτερικού, να πηγαινουν με τά ζώα τους εις τις γεγινοικές στάνες να φορτώνουν με το ίδιον πινάκιον φακής αυτόν τον τεράστιον πλούτον ό όποιος θά εξακολουθήσ η να ταξειδεύει εις άλλα μέρη έως ότου οι Θεσπρωτοί γεωργοί άντιληφθδν την τεραστίαν τον άξίαν.

Ι.Κ.Ο

Οι κάτοικοι σκορπισμένοι πρὸς τό Συκοχώρι, Μαζαρακιάν κλπ, ζουν εις τραύγες. Σχολείο και εκκλησία δέν έχουν. Το Κράτος ήγνόησε τά παιδιά του χωρίου αυτού για να φτιάξ ην άπρόχειρο Σχολείον να τά στεγάσ η και να διορίσ η ένα δάσκαλο. Κι' αυτό άποτελεϊ έγκλημα. Γιατί στο χωριό αυτό όμιλείται ξένη διάλεκτος και έπρεπε τά παιδιά να έχουν δάσκαλο για να μάθουν την Έλληνικήν γλώσσαν και γράμματα.

Η ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ ΜΑΣ

—κ. Πρόεδρον Κοινότητος Ξεχάρου. «Ο κ. Διευθυντής Τ.Υ.Δ.Κ. μας υπεσέθη ότι θα έλθω εντός της εβδομάδος μηχανικός δια την παραλαβήν του υδραγωγείου σας. Εάν δεν έλθω μάς γράφετε για να κάμωμεν νέα διαβήματα».

—Αναγνώστην Στιάνδαλον Νομίζομεν ότι δεν είναι όρθον να κάμουν ενόρκους βεβαιώσεις όσοι έχουν χάσει τις αποδείξεις των έπιτα χθέντων κατά το 1940 κτηνών. Όρθον είναι να περιμένουν την ψήφισιν του Νόμου, ο οποίος θα όρίζει τι δικαιολογητικά θα χρειάζονται.

—κ. Κύριον Γκέκον Γαρδίκιον. Αποτανήθητε εις ΑΤΕ Ήγουμενίτης να πάρετε το βόηθμα που σας καθωρίσθη εις μετρήτά και λιπάσματα.

—Ιατρόν κ. Διαμάντην Φιλιάτες. Έλήθη η ενστάσις. Θερμώς ευχάριστομεν.

Διάφοροι ειδήσεις

—Αφίχθησαν αρκετά τοπογραφικά συνεργεία δια την κτηματογράφειν και κατανομήν εις κλήρους της Μουσουλμανικής περιούσιας.

—Απεσιάνθη ειδικός δια την διανομήν της Μ. Περιούσιας ο Πρωτοδικής κ. Καλιαρέκος επί εξάμηνον.

—Ανεχώρησαν δι' Αθήνας, προσκληθέντες υπό του Έθνικού Ίδρυματος, περί των 20 Γραμματείς Κοινοτήτων, προς παρακολούθησιν ειδικών μαθημάτων σχετικά με την πώροδον και έκπολιτισμόν των χωρίων. Αί λοιποί Κοινοτάρχες Θεσπρωτίας δεν απέστειλαν τους Γραμματέας των, έλλείψει οικονομικών πόρων.

—Πληροφορούμεθα ότι ο Βουλευτής κ. Αθανασάκος εύρισκεται εις συνεχή έπαφή με το κ. Θηβατόν, ύπουργόν Οικονομικών και Γενικήν Διευθύνειν του Ι.Κ.Α. δια την επέκτασιν τούτου και εις Φιλιάταις και Παραμυθίαν, προς δέ και δια τροποποίησιν του διατάγματος, δι' ού έπεξετάθη το ίδιο εις Ήγουμενίαν με δρία περιωρισμένα.

—Όμοίως απέβυθεν έπιστολήν προς τους ένταθα άρμολούς, ίνα υποβάλωσι τοις ταχέστερον προς το ύπουργείον των Δημόσιων Έργων δια τάς κάτωθι γεφύρας, των οποίων έπείγει ή άποπεράτωσις.

- 1) Γέφυρα Γρακιόσας.
- 2) Γέφυρα Γρακιοχωρίου και Μαζαρακιάς.
- 3) Γέφυρα Τζούμα Φιλιάτων—Κεραμίστης

Προς τους κ. κ. Συμπatriώτας μας του Έξωτερικού

Κατά τους έννεα μήνας που έκδίδεται ή έφημερίς μας άποστέλλομεν 150 φύλλα προς τους έν τώ έξωτερικώ συμπatriώτας. Διά ταχυδρομικά τέλη μόνον πληρώνομεν 400 δρ. έβδομαδιαίως. Καί όμως έλάχιστοι έχουν στείλει την συνδρομήν των. Οι ύπόλοιποι ούτε την συνδρομήν των ούτε την, ούτε μίας ειδοποίησιν ότι δεν θέλουν να είναι συνδρομητάί μας δια να διακοψώμεν την άποστολήν του φύλλου και μη ύποβληθώμεν εις άσκόπους δαπάνας.

Παρακαλούμε θερμώς όλους τους εις Αμερικήν, Αυστραλίαν, Αφρικήν, Αίγυπτον κλπ. συμπatriώτας να σπεύσουν να μās στείλουν την συνδρομήν των, άλλοιώς να μās γράψουν να διακόψωμεν την άποστολήν του φύλλου.

Δεν είναι ούτε όρθον ούτε δικαίον να μās ζημιώσουν έφ' όσον δεν έχουν διάθεσιν να μās βοηθήσουν εις τόν άγρόν μας. Μετά διμήνιον άπό μήμερον θα διακοπή ή άποστολή του φύλλου εις όσους έν τώ μεταξυ δεν ά έχουν στείλει την συνδρομήν των.

Η Διεύθυνσις

ΠΡΟΚΗΡΥΞΙΣ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Ο Έπιθεωρητής Δημοτικών Σχολείων Περιφέρειας Φιλιάτων

Προκηρύσσει μειοδοτικόν διαγωνισμόν δι' ένσφραγίστων προσφορών και δια συμπληρώσεως τιμολογίου Προϋπολογισμού δια την έκτέλεσιν των έργων άπο κατασκευής των διδασκαλίων Τσισμαντί και Λειάς και έπισκευής του τοιούτου Καμίσανης.

Η Δημοπρασία θέλει διενεργηθή έν τώ Γραφείω του την 24ην Ιουνίου έ. έ. ήμεραν Κυριακήν και ώραν 11—12 π.μ.

Δικαιώμα συμμετοχής εις τόν διαγωνισμόν κέκηνται έργολάβοι πάσης τάξεως ός και έμπειροτέχνηται έχοντες έκτελέσει, έπιτυχώς, άνάλογα οικοδομικά έργα.

Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να λάμβάνωσι γνώσιν των όρων του διαγωνισμού ός και της σχετικής έγγραφης ύποχρεώσεως έν τώ Γραφείω του καθ' έκάστην κατάρτα έργου.

Έν Φιλιάταις της 4-6-1956

Ο Έπιθεωρητής

Α. Ι. Μεταξάς

Τυπογραφείον:

Διονυσ. Κ. Αμαράντου

Άγ. Πάντων 3 Κέρκυρα

Γεωργικά ζητήματα

ΜΙΑ ΚΟΥΒΕΝΤΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΩΦΕΛΙΜΗ

Υπό Α. Στανπούλου, γεωπόνου

Η Συζήτηση είχε άνάψει στο καφενείο του χωριού και ώς βγή πέρα με κάποιά ώφέλεια χρειάστηκε ό Γεωπόνος να ξεχωρήσει τόν τεμπέλν και χαρτοπαίχτη. Ά έλζει να την παρακολουθήσουμε.

ΓΕΩΠ: Να σου πω Λιαλιά μη. Ο καλός Γεωργός προσπαθεί πάντα να μη χάνη καμιά ώρα άπό τις εργάσιμες. Άπό τις άλλες τις μη έργασιμες—έκτός άπό κείνες που χρειάζεται για φαί και για ύπνο—όλες τις ύπολοιπες—και πρέπει να συμφωνήσης πως είναι καμποςόδες—πρέπει να τις χρησιμοποιή διασκεδαστικά μά και ώφέλημα για το ύόγου του και για τη φαμίλια του.

ΛΙΑΛ: Συμφωνάω. Όμως θάθελα κύρ Θανάση να μου εξηγήσης πως θα τις χρησιμοποιήω διασκεδαστικά και ώφέλημα. Γιατί δεν πιστεύω να νομίζης, πως όταν δουλεύη κανείς διασκεδάσει κι' όλας.

ΓΕΩΠ: Να λοιπόν το λάθος το μεγάλο Λιαλιάμη μου. Νομίζεις πως ή διασκέδαση βρίσκεται στα χαρτιά που νοχτά μέρα παίξεις έγκαταλείποντας τη δουλειά σου και στα μισά που άράδα καταβάζεις είτε κερδίζεις είτε μη πέρ' όλο τοδ στομάχι σου είναι κόσκινο; Σέ γέλασαν φιλάριοι μου. Η δουλειά είναι ένα είδος διασκέδαση. Γιατί σάν βλέπεις να μεγαλώνουν γρήγορα και ώμορφα τα σπαρτά σου και να καρπίζουν πλούσια αίσθάνεσαι ευχαρίστηση, ψυχική άγάλλισση, άνασασμόν που λέγεις.

Και θάθελα να ξέρω τι άλλο είναι παρά ευχαρίστηση ή διασκέδαση; Άλλα έδωδ δεν πρόκειται για δουλειά σάν την συνηθειμένη του χωραφιού, είναι μια δουλειά που άποτελεί έξοκότητα—μάθηση και διασκέδαση μαζί—ώστε λοιπόν έξω άπό το φαί και τόν ύπνο, που είπαμε πρώτο τερά μας περισσεύουνε κάτι όρες που είναι όρες άνάπασης. Αυτές άν τις ύπολογίσουμε μάς κάνουνε άπό τις 61)2 όρες του άπογευμάτος μέχρι της 91)2=3 όρες κάθε μέρα. Άν άκόμα σ' αυτές προσθέσουμε και τις όρες άπό 200 μέρες βροχερές ή γιορτερές κάθε χρόνο έχουμε προς 9 όρες την ήμερα, 1800 όρες δηλαδή κατά μέσον όρον την ήμερα 5 όρες. Προσθέτοντας σ' αυτές και τις άλλες 3 που είπαμε πρώτοτερα έχουμε περί πάνε 8 όρες την ήμερα που πάνε 60 τέλες χαμένες. Καί ποδ; Στο καφενείο!!!... Αυτές τις όρες άν τις χρησιμοποιήσουμε ώφέλιμα σέ τρόπο που σύγχρονα να αισθανόμαστε καί ψυχική ευχαρίστηση και σωματική άνάπαση και πνευματικά ώφέλημα δεν θάταν καλύτερα Λιαλιάμη;

ΛΙΑΛ: Ναί. Θάταν καλύτερα όπωσδήποτε. Πως όμως όλα αυτά θα τα καταφέρη ένας άγρότης χωρίς χωρικούς σάν κι' έμένα;

ΓΕΩΠ: Θά σέ ρωτήσω κάτι: Όταν μάθαινες την πρέφα ή το πόκερ συνάντησες πολλές δυσκολίες;

ΛΙΑΛ: Όχι μά το Θεό. Τάμαθα άμέσως.

ΓΕΩΠ: Μπαβό, αυτό δειχνει πως δεν είσαι κουτός άνθρωπος. Άφοδ έμαθες εύκολα πράγματα δύσκολα, δεν μπορεί παρά να καταλάβης άκόμα πιο εύκολα όσα θά σου πω.

ΛΙΑΛ: Άκούω, άκούω, κύρ Θανάση.

ΓΕΩΠ: Άς πάρουμε μια εργάσιμη ήμερα πρώτα, γιατί έτσι πρέπει να τις χωρήσουμε σέ εργάσιμες και μη. Όλη την ήμερα άπό το πρωί ως το δρόδυ δουλεύεις στο χωράφι σου και το βράδυ γυρίζεις ξεθεωμένος άπό τη δουλειά στο χωριό. Έτσι; ώραϊά! Ποδ πās μόλις φθάσης στο χωριό;

ΛΙΑΛ: Στο καφενείο για τρέφα!!

ΓΕΩΠ: Όστε έδω που τά λέμε μια και είσαι ικανός και άντχής να βασανίζεσαι άκόμα και το σώμα σου και το μυαλό σου με χαρτοπαίξια θά πη πως δεν είσαι καθόλου κουρασμένος και άντχής άρκετά για να κάνη κάτι στο σπίτι σου.

ΛΙΑΛ: Αί βέβαια δεν λέγω άλλα....

ΓΕΩΠ: Άστα, τά άλλα και τις ύπεφυγες Λιαλιάμη: Ίσα πράγματα Ντόμπρα! Μπορεί να κάνης κάτι το ώφέλιμο και το άποφύγεις γιατί σ' έχει κυριέψει ή χαρτοπαίξια.—Και σ' αυτή άκούμπας ό,τι σου μένει. Λεφτά, μυαλό, ικανότητα όλα έντελως όλα και καμιά φορά και τά παιδιά σου.

ΛΙΑΛ: Όλα κι' όλα όχι και τά παιδιά μου!!!!.....

Συνεχίζεται

Άφίχθη ό κ. Μπέμης

Ο εκ των εκλεκτών φίλων και άριστα έν Θεσσαλονίκη έγκατεστημένος κ. Εύάγ. Μπέμης άφίχθη εις Φιλιάταις μετά της κυρίας του. Μετά όλιγοήμερον παραμονήν άνεχώρησε και πάλιν δια Θεσσαλονίκη.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΕΘΝΙΚΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΑΡΡΕΝΩΝ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Άρ. Πρωτ. 205

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Διά την κατάληψιν θέσεως του Παιδαγωγού

Τό Έθνικόν Οικοτροφείον

Άρρένων Φιλιατών

Προκειμένου να προβή εις την πληρώσιν της κενωθούσης θέσεως του Παιδαγωγού του Έθνικου, προσκαλεί τους ενδιαφερομένους όπως υποβάλωσιν το ταχέστερον τά ύπό του Νόμου όριζόμενα δικαιολογητικά.

Η πρόσληψις μέχρι του κανονικού διορισμού έστει επι ήμερομίσθω, επί βαθμό άκολουθού.

Πλείονες πληροφορίες παρά τη διευθύνει του Ίδρυματος.

Έν Φιλιάταις τη 5—6—1956

Ο Πρόεδρος της Δ. Επιτροπής

Ειρηνοδίκης Φιλιατών

Γεώργιος Σκανδαράς

ΘΕΡΜΗ ΠΑΡΑΚΛΗΣΙΣ

Παρακαλούνται θερμώς οι κ. κ. Έργολάβοι των Κοινοτήτων που έφράχθησαν την «Πανθεσπρωτικήν» και δεν έχουν πληρώσει ακόμη την συνδρομή των τρέχοντος έτους, όπως λάθουν την κλωσύνην να προσκαλέσται σχετική άπόφασιν του Ι.Κ.Α. και ύποβάλλωσι ταύτην προς έγκρισιν εις την Νομαρχίαν μετά των λοιπών προβλεπομένων δικαιολογητικών.

Η Διεύθυνσις

ΜΑΡΓΑΡΙΤΙ, ΚΑΡΤΕΡΙ, ΜΑΖΑΡΑΚΙΑ

Τού περιδεύσαντος Δ)τού μας

Με το καινούριο λεωφορείο που έκτελει άπό λίγο καιρό την συγκοινωνία με το Μαργαρίτι έκάμαμε ένα άρκετά άνετο ταξίδι. Ο δρόμος τώρα πεί έγινε πλατύτερος και βατότερος. Οι ταξιδιώτες πλέον δεν δοκιμάζουν την συγκίνηση που δοκίμαζαν πρώτα όταν περνούσαν την περίφημη «Βλάχα».

Όρισμένα μόνον σημεία του δρόμου Ήγουμενίτης—Μαργαρίτου είναι στενά και έπικίνδυνα. Χρειάζεται μια καινούρια προσπάθεια έκβραχισμών στα σημεία αυτά για να εξαλειφθή κάθε κίνδυνος. Άν γίνουν και αί δύο γεφύρες στο Γρακιοχώρι και Μαζαρακιά θα έπιτευχθή πλέον άνετος συγκοινωνία λεωφορειακή μεταξύ Ήγουμενίτης—Μαργαρίτου και για τόν χειμώνα.

Όμως ή προσπάθεια δεν πρέπει να σταματήσει έως έδω. Πρέπει να επέκταθή ή λεωφορειακή γραμμή και μέχρι Πάργας. Το διάστημα άπό το Μαργαρίτι ως το Μαρμάτι δεν είναι μεγάλο και το έδαφος όχι πολύ άνώμαλο για να συνδεθ ή δρόμος Μαργαρίτου με τόν δρόμο Πάργας—Κανελλακίου. Καί το καλό που θα προκύψη είναι σημαντικόν και τώ έχουμε άναπτύξει σέ προηγούμενα φύλλα μας.

Όσοι ξέρανε το παλιό

Ολιβεραί άναμνήσεις

Τό 1942 ό Διευθυντής της «Πανθεσπρωτικής», εύρισκόμενος εις Ίωάννινα, συνελήφθη υπό Ίταλών Καραμπινιέρων, λόγω της ιδιότητός του ως αξιωματικού και ένεκείσθη εις τά ύπόγεια της Καπλανείου Σχολής, όπου έστεγάζετο ή Γεν. Άσφάλεια τών Ίταλών.

Την επομένη ένα αυτοκίνητον φορτηγόν έστάθμευσεν άπέξω άπό την Σχολήν. Καί με την άνατολήν του ήλιου όμάς έκοισ' Ελλήνων,δεμένον με χειροπέδας άνά δύο, έφορτώθη εις το άναμένον αυτοκίνητον, το όποιον και έξεκίνησε, σφυρίζον δαιμονιωδώς δια να προκαλέση την προσοχήν του κοινού. Έπέρασε άπό την πλατείαν Ίωαννίνων με ήλαττομένην ταχύτητα δια να ίδουν το θέαμα όλοι οι περιπατηταί και οι θαμώνες τών καφενείων ή Ίωαννίνων «Έλληνες και τρομοκρατηθούν. Καί ή συνοδεία υπό φρουράν Καραμπινιέρων, όπλισμένων ώσαν Άστακοί έφθασεν εις φυλακάς Άκραί ου όπου ένεκείσθησαν και όπου εύρίσκοντο κλεισμένοι πλέον τών πεντακοσίων άν θράνων μόνον διότι ήσαν «Έλληνες και κατά τούς ήσαν δότας «Έλληνες τών Ίταλών έθεωρούντο έπικίνδυνοι δια τήν ασφάλειαν του στρατού κατοχής.

Την ολιβεράν αυτήν ίστορίαν μάς έφερε στην μνήμη μας ό τρόπος της μεταφοράς τώντελευταίως συλληφθέντων Ήγουμενισιωτών δια τούς όποιους έληφθήσαν έκτακτα μέτρα ώσαν να έπρόκειτο περί έγκληματιών κατά την μεταφοράν των εις το Βενιζίνό πλοϊον.

Ο κ. Σταυρόπουλος

Ο κ. Στ. Σταυρόπουλος, παλαιός πολιτικός τών Φιλελευθέρων και Βουλευτής έπεσκέψθη την γενέτειράν του Τσουρίλιαν, οι κάτοικοι του όποιου του έπεφυλαξαν θερμήν ύποδοχήν.

ΑΝΑΧΩΡΗΣΙΣ

Ανεχώρησε δια Καναδάν ό συμπολιτής μας κ. Εύθύμιος Κάτοιος.

Έπίσης και ό κ. Σταύρος Νίνος, Βορειοπεριώτης, μετά της Κυρίας του δια Ν. Ύόρκην.

Μαργαρίτι, όχι της εποχής της Τουρκοκρατίας που ήτο πρωτεύουσα Έπαρχίας με μεγάλη περιοχή, αλλά και της προπολεμικής (1940) εποχής, νιώθουν άπαγοήτευσι άπό την σημερινή του κατάντια.

Τό Μαργαρίτι ούσιαστικά έβυσε. Δεν μπορεί να ύπολογισθ ή ούτε ως ένα μικρό χωριό.

Έλάχιστοι παλαιοί κάτοικοι παρέμειναν στην θέση τους. Νέοι κάτοικοι προστεθήκαν άπό τά γύρω χωριά. Άνομοιογένεια πληθυσμού που παρεμποδίζει κάθε πρόοδο.

Παρά την τεραστίαν περιούσιαν, που άφθηκαν οι Μουσουλμάνοι, οι κάτοικοι Μαργαρίτιού ζούν άσχημα οικονομικά. Φτώχεια μεγάλη μαστίζει τούς κατοίκους. Οι έπαγγελματίες χωρίς δουλειά. Ποδ να βρουν πελατεία. Καφενεία, έστιατόρια, παντοπωλεία, ραφεία κλπ. χωρίς πελάτες.

Νέκρα βασιλεύει, που γίνεται αίσθητή άπό την πρώτην στιγμήν στον έπισκέπτη. Η νέκρα αυτή δεν είναι άσχημη με την μεταφορά τών Δημ. ύπηρεσιών έκ Μαργαρίτιού στην Πάργα και την όμασκή άποδημία του άλλου σπουδαιό και τές νέες συνθήκες ζωής που έδημιούργησε ή μεταπολεμική κατάσταση.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΕΘΝΙΚΟΝ ΑΓΡΟΤΙΚΟΝ ΝΗΠΙΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΚΑΣΤΡΙΟΥ

Άριθ. πρωτ. 133

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

Τό

Έθνικόν Άγροτικόν

Νηπιότροφείον Καστρίου

Διακηρύττει ότι,

Κατόπιν της υπ' αριθ. 1700)56 άποφ. Δ. έπιτροπής του άνω Ίδρυματος, έκτίθεται εις μειοδοτικήν δημοπρασίαν διενεργηθησόμενη έν Καστρίω και έν τώ συνήθη τόπω των δημοπρασιών την 24ην Ιουνίου ήμερα Κυριακή και ώρα 11—12 π. μ. ή άνάδειξις έργολάβων χορηγητών δια τόν χρονικόν διάστημα άπό 1ην Ιουλίου μέχρι 31ης Δεμβρίου 1956 κατόπιν της παρατάσεως του οικονομικού έτους.

1) Άρτου, 2) Κρέατος 3) λαχανικών, 4) όπωρικων, 5) ειδών παντοπωλείου 6) γένει, 6) Καυσόξυλων και έυλανθράκων. 7) Γραφ. ύλης, 8) Βιβλίων, 9) Ιχθύων, 10) Προμήθειας ύφασματος άλλ. αλ. 11) μεταφοράς ποσίμου ύδατος.

Όροι κ. λ. π. κατατεθειμένα εις τά Γραφεία του Ίδρυματος. Ο Πρόεδρος της Δ. έπιτροπής Πρόεδρος Κοινότητος Άπόσ. Δήμας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΔΗΜΟΣ ΉΓΟΥΜΕΝΙΤΗΣ

Άριθ. Πρωτ. 1002

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΉΓΟΥΜΕΝΙΤΗΣ

Διακηρύττει ότι,

Την δεκάτην έβδομήν (17ην) του μηνός Ιουνίου του χιλιοστού ένεαεκαοστού πεντηκαστού έκτου (1956) έτους, ήμεραν της έβδομάδος Κυριακής και ώραν 11—12 π. μ. έν τώ γραφείω του Δήμου Ήγουμενίτης θέλει διενεργηθή μυστικός διαγωνισμός δι' έκπτώσεως επί τοις έκατόν επί της τιμής του τιμολογίου δι' άνάδειξιν έργολάβου κατασκευής έργου «Συμπληρώσεως Σφαγείων Ήγουμενίτης».

Δεκτοί εις τόν διαγωνισμόν έργολάβοι πάσης τάξεως, ός και έμπειροτέχνηται άνεγνωρισμένης ικανότητος.

Προϋπολογισμός έργου δραχμ. 33.000.

Έγγυησις συμμετοχής 5 0/0 επί του προϋπολογισμού.

Τόν έργολάβον βαρύνουν άπασαι αί νόμιμα κρατήσεως ός και τά έξωδα σημοσιούσεως της πάροδους.

Μελέτη και πληροφορία εις τά γραφεία του Δήμου και Τ.Υ.Δ.Κ. Νομού Θεσπρωτίας.

Έν Ήγουμενίτη τη 5—6—1956

Ο Δήμαρχος

Δημ. Πιτσούλης

ΠΡΟΣΟΧΗ! ΠΡΟΣΟΧΗ!

ΑΡΤΟΠΟΙΟΙ, ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΑΙ, ΝΟΙΚΟΚΥΡΑΙ ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Η μεγαλύτερα έν Ελλάδα Βιομηχανία Ζυμοτεχνικών Προϊόντων Ε.Β.Ζ.Υ.

Σας προσφέρει τά άρίστης ποιότητος Ζυμοτεχνικά Προϊόντα της άπό την παραγωγή στην κατανάλωσιν.

Διά Ζαχαροπλάστας και Άρτοποιούς Συσκευασμένα ως έξης:

Νωπή Ζύμη (Μαγιά Μπύρας) εις πακέττα τών 500 γραμ.

Ξηρά Ζύμη (Μαγιά Μπύρας) εις χαρτονένια και λευκοσιδηρά κυτία του 1, 1)2 και 1)4 του κιλό.

εις φακέλλα τών 25, 50 και 100 γραμ. δια οικιακήν χρήσιν, (κουλούρια, τσουρέκια, γλυκά κλπ).

Ζύμη διαίτης εις δισκία συσκευασμένα εις κύπελλα έκ πλαστικής ύλης, πλούσια εις Βιταμίνες, Πρωτεΐνες, Άσβεστιον φωσφόρου που έξαναεινώνη τόν όργανισμό, κάμνει ώραιόν και λεϊόν δέρμα και ώραιότατον χρώμα.

Μία δοκιμή θά σας πείσει.

Όλα τά είδη εύρίσκονται εις διαρκή παρακαταθήκη εις τόν άντιπρόσωπον Θεσπρωτίας

ΣΤΑΥΡΟΝ Ι. ΙΑΣΙΜΟΠΟΥΛΟΝ Φιλιάταις και ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΝ ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΝ Ήγουμενίτσα